
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 4. dubna 2019
Č. 67, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

0
9

1

NOVÝ FILM
OD TVŮRCŮ TEORIE TYGRA

V KINECH OD
4. DUBNA 2019

IN
ZE

R
C
E

5.–7. 4. 2019

3 DNY
BEZ DPH

12.999,-
*26.880,- -51%

12.999,-
SEDACÍ SOUPRAVA „ARIVA“

Více na www.kika.cz

KISKA ZALOŽÍ
VLASTNÍ STRANU
SLOVENSKÝ PREZIDENT CHCE DO PARLAMENTU STRANA 6

Svátek slaví: Ivana

inzerce

Největší evropský veletrh hudebního průmyslu se do zítra koná ve Frankfurtu nadMohanem. AP

Děti
ve světě
peněz
dohánějí
dospělé
Finanční vzdělávání. Od roku 2011 je
součástí středoškolské výuky, posledních
šest let se učí i na základkách. Výchova.
Nejlépe jako hra, například na rodinný
rozpočet. European Money Quiz. Vítězná
třída ho zvládla za pouhé tři minuty STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. dubna 2019 02

ODS se snahou
odvolat Václava
Klause mladšího
narazila na odpor.

Nezařazený poslanec Václav
Klaus mladší zůstává v čele
sněmovního školského výbo-
ru. Jeho členové kandidáta
klubu ODS Martina Baxu no-
vým předsedou nezvolili. Ve
včerejší tajné volbě dostal
šest z 21 hlasů. Předsednické
křeslo tohoto výboru připadá
občanským demokratům po-
dle dohod o rozdělení funkcí.

„Byli jsme přesvědčeni
o tom, že ve Sněmovně platí
dohody. Výsledek volby jasně
ukazuje, že toto neplatí. Hnu-
tí ANO zjevně nestojí o dodr-

žování dohod,“ reagoval na
výsledek Baxa, jenž je místo-
předsedou ODS. Hnutí ANO
semožná podle něho obávalo
i toho, že by v čele výboru pro-
sazoval školskou politiku
ODS. Klause mladšího nyní
Baxa označil za nominanta
vládního hnutí. O dalším po-
stupu se podle něj poradí po-
slanecký klub.
„Chápu, že pan Baxa ke

svýmasi dvaceti placenýmve-
řejným funkcím primátora
Plzně, krajského zastupitele,
předsedy podvýboru, dvaceti
komisí hlasuje sám pro sebe
na předsedu školského výbo-
ru, ale těch dalších pět hlasů
napříč politickým spektrem,
které dostal, mě mrzí,“ řekl
Klaus mladší. Toho vedení
ODS ze strany vyloučilo v po-
lovině března. ČTK

inzerce

koalice ROZUMNÍ a Národní demokracie
zadavatel: ROZUMNÍ a Národní demokracie; zpracovatel: Adam B. Bartoš

www.rozumni-narodnidemokracie.czMgr. Petr HANNIG, č. 2 Adam B. BARTOŠ
jediný prezidentský kandidát č. 1 kandidátky
ve volbách do ve volbách doVOLTE TY, KTEŘÍ VÁS NEZKLAMALI A NEZKLAMOUeuroparlamentu europarlamentu

Zájem o drony mezi profesio-
nálními uživateli meziročně
vzrostl až o 300 procent.
V Česku je tak nyní u Úřadu
pro civilní letectví registrová-
no více než 800 dronů k pro-
fesnímu využití.
Profesionální drony se stá-

le využívají především pro po-
řizování leteckých záběrů,
alemožnosti jejich komerční-
ho využití se rozšiřují. V Čes-
ku je také více než 100 tisíc

dronů pro rekreační účely. Ty
zatím nepodléhají registraci.
Povolení k provozování ko-

merčních leteckých prací má
v tuzemsku téměř 500 subjek-
tů. Letos v létěmají být schvá-
lena jednotná pravidla pro
provoz dronů v EU. Mimo
jiné určí povinnou registraci
všech provozovatelů dronů
s dopadovou energií větší než
80 joulů, které jsou schopné
vážně zranit člověka.

„Budememoci velké drony
využít pro efektivní inspekce
velkých oblastí nebo pro pře-
voz zásilek v určitých korido-
rech. Ve Švýcarsku již na ně-
kolika místech probíhá pře-
voz krevních vzorků,“ uvedl
viceprezident Aliance pro
bezpilotní letecký průmysl Ja-
kub Karas.
Využívání dronů pro tech-

nické účely neustále roste,
a to především pro mapová-

ní, letecké inspekce amonito-
ring. Usnadňují práci geolo-
gům, stavbařům, archeolo-
gům, ale i těžařům při mapo-
vání v důlních oblastech. V ze-
mědělství dokážou identifiko-
vat rozsah kůrovcové kalami-
ty. Drony využijí hasiči k pro-
hlídce nebezpečných míst.
V předchozích týdnech pomo-
cí nich kontrolovala dopravu
policie na některých místech
Středočeského kraje. ČTK

Městu
se ulehčí
V Peci pod Sněžkou po zim-
ní přestávce naplno začala
stavba dopravního termi-
nálu s parkovacím do-
mem. Dělníci pracují na
stavbě záporové stěny,
vrtají se mikropiloty a od-
těžuje zemina. Vznikne tak
plocha pro terminál, který
bude zčásti zapuštěn do
současného svahu. ČTK

Číslo dne

8
Tolik let uplynulo od ná-
vštěvy prezidenta Václava
Klause v Chile. Ten při tisko-
vé konferenci 4. dubna vložil
do kapsy pero, jímž byla před-
tím podepsána smlouva o ces-
tovním ruchu. Česká televize
pár dní nato zveřejnila zábě-
ry, které se staly podnětem
mnoha komentářů.

Po konci ve
straně dál
vede výbor

Drony. Zájem o ně narůstá

Prezident Zeman ve vídeňském Hofburgu
Českého prezidenta Miloše Zemana včera ve svém vídeňském sídle Hofburgu uvítal s vo-
jenskými poctami prezident Rakouska Alexander Van der Bellen. Po slavnostních ceremo-
niích se oba odebrali k rozhovoru mezi čtyřma očima, po němž následovalo jednání
obou delegací. Zeman se v Hofburgu zúčastnil i státního obědu, který na počest jeho
a první dámy Ivany Zemanové pořádal rakouský prezident s manželkou Doris Schmidaue-
rovou. Prezident Zeman navštívil Rakousko naposledy v dubnu 2013, na začátku svého
prvního funkčního období. Při předloňské návštěvě Van der Bellena v Praze prezidenti
zdůrazňovali, že obě země mají mnoho společného, ačkoli na některé problémy mají
jejich nejvyšší představitelé rozdílné názory. ČTK

Krátce

Ostrava nakoupí
nové automobily
Ve druhé polovině roku
rozšíří Ostrava vozový
park o další auta na alter-
nativní pohon. Město
v soutěži vybralo dodava-
tele 17 aut, tří na CNG
a 14 elektromobilů. Pět
je pro policii, zbytek pro
devět městských obvo-
dů. V Ostravě a jejích or-
ganizacích tak bude
65 ekologických vozidel.

Srážku zavinila
technická závada
Policie prověřuje ponděl-
ní nehodu tramvaje
a trolejbusu v Brně jako
obecné ohrožení z ne-
dbalosti. Nejpravděpo-
dobnější příčinou střetu
je technická závada na
trolejbusu. Ulice Křeno-
vá, kde k nehodě došlo,
však byla kritickým mís-
tem už mnoho let. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. dubna 2019 03

Existuje spousta důvodů,
proč jezdit veřejnou dopra-
vou. Některé z nich chce ces-
tujícím připomenout volné
pokračování kampaně pod
hlavičkou sdružení tuzem-
ských dopravních podniků
s názvem Máte hromadu dů-
vodů. Ten má po zkrácení od-
kazovat právě na městskou
hromadnou dopravu. Obě po-
jmenování se totiž po zkráce-
ní píší jako MHD.
„Rádi bychom přispěli ke

zlepšení kultury cestování,
kterou vytváří sami cestují-
cí,“ říká dopravní ředitel
pražského dopravního podni-
ku Ladislav Urbánek.

Kampaň pracuje s několika
základními motivy, třeba
s nešvary cestujících, které
jsou zpracovány jako videa
s otevřeným koncem, rozhla-
sové spoty a vizuály. Právě vi-
dea, která s nadsázkou zná-
zorňují běžné situace cestují-
cích vMHD formou komento-
vaného sportovního zápasu,
jsou hlavním nástrojem části
kampaně. Ta se odehrává i na
webu matehromaduduvo-
du.cz. Zde si zájemci mohou
například pomocí interaktiv-
ního srovnávače snadno spo-
čítat, kolik aut je potřeba
k přepravě lidí, kteří se
vejdou do metra, tramvaje či
autobusu (viz obrázek).
„Množstevní slevy a perma-

nentky se od nepaměti těší
přízni každého sportovního
fanouška. Podobně je tomu
i u cestujících, kteří díky
předplaceným jízdenkám roč-

ně ušetří nemalou částku.
Díky naší kalkulačce si může-
te snadno spočítat cenu uje-
tých kilometrů v autě či
v MHD,“ dodávají dopravci,
mezi něž patří například br-
něnský či českobudějovický

dopravní podnik, na svém
webu. Pro namluvení rozhla-
sových spotů i komentářů
k videím použili dopravci
známého komentátora spor-
tovních utkání Petra Svěcené-
ho. Kampaň poběží intenziv-

ně především na internetu
následující dva měsíce. V za-
pojených městech se s ní pak
cestujícímohou potkat napří-
klad v podobě polepů vozi-
del, letáků ve vozidlech nebo
rozhlasových spotů příštích

dvanáct měsíců. „Tvorba
kampaně vyšla na 1,8 milio-
nu korun a podílelo se na ní
sedmnáct dopravních podni-
ků,“ doplňuje předseda sdru-
žení městských dopravců Mi-
chal Kraus. FILIP JAROŠEVSKÝ

3690

-35%
56,90�

Dr.Halíř,
Tatra máslo
• 250 g
• 100 g = 14,76 Kč
• do vyprodání zásob

36
-35 %

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

MRAŽENÉ

MAXIMÁLNĚ

49KS
/1 DEN

1190

-40%
19,90�

Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l
• vybrané druhy

490

-44%
8,90�

Kiwi
• 1 ks

8990

-46%
169,-

Franz Josef
Extra panenský
olivový olej
• 500 ml
• 100 ml = 17,98 Kč

3990

-55%
89,90�

Kachna
• mražená
• cena za 1 kg
• různé hmotnosti
• do vyprodání
zásob

1690

-43%
29,90�

Rajčata červená
oválná
• 250 g
• 100 g = 6,76 Kč

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 3. 4. do 9. 4. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Bus je ekologičtější. PRIA

Dlouhá trasa

9603
Takovou délku v kilometrech
má všech 805 linek provozo-
vaných Sdružením doprav-
ních podniků ČR.

Auta vs. MHD. Srovnává je kampaň

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. dubna 2019 04

Ve finanční gra-
motnosti Češi po-
řád kulhají. Vyznat
se ve světě peněz
je složité pro velké
i ty nejmladší.

„Přednášela jsem druhákům
v základní škole a byla pře-
kvapená, kupodivu mile,“
říká Helena Brychová z České
bankovní asociace (ČBA), kte-
rá je hlavní organizátorkou
české části Evropského pe-
něžního kvízu (EuropeanMo-
ney Quiz). Ten organizuje Ev-
ropská bankovní federace.
„Jeden kluk mi vysvětlil, že

si spousta lidí myslí, že se pe-
níze tisknou v bankomatu.
Jenže stroj peníze dává proto,
že jeho maminka je někde

má uložené a tam je to zapsa-
né,“ říká Brychová. Uznává,
že se jednámožná o výjimku.
I proto čeští bankéři už něko-
lik let, vždy na začátku školní-
ho roku, chodí mezi školáky,
aby je seznámili se světem pe-
něz, jeho termíny a pravidly.
Někdy prý bývají znalostmi
zděšení, ale záleží na tom,
kam přijdou. Jsou školy, kde
se vzdělávání pravidelně vě-
nují v rámci vlastních Dnů fi-
nanční gramotnosti.
Od roku 2011 je finanční

vzdělávání součástí vyučová-
ní na středních školách, po-
sledních šest let i v těch zá-
kladních. „Záleží na tom, kdo
si to ve škole vezme na sta-
rost,“ podotýká Helena Bry-
chová. Někde to může být
součást hodin matematiky,
většinou je ale finanční gra-
motnost na školách součástí
občanské nauky. „Ideální je,

když se výchova pojme jako
hra, například na rodinný
rozpočet, nákup něčeho do
domácnosti a podobně,“ vy-
světluje Brychová z ČBA.
V mnoha věcech mohou být
podle ní děti dál než rodiče.
Třeba lépe zvládají moderní

platební prostředky, znají in-
ternetové bankovnictví. Ne-
mají pochopitelně praktické
zkušenosti dospělých.
Horší to však bývá, když

děti sice doma varují před
chybami, ale pak se zachovají
zcela opačně. „Rodiče dětem

deklarují, že člověk nemá
utratit všechny peníze, ale
půjčí si na dovolenou. Dítě to
pochopitelně vnímá,“ říká
Brychová. V životě se poté bo-
huželmůže dítě chovat právě
podle tohoto rodinného mo-
delu. PAVEL HRABICA

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Děti většinou vědí, že peníze
se v bankomatech netisknou

Sice nevědí, ale spoří

55
Tolik bodů ze sta dostávají
Češi v dlouhodobých celore-
publikových průzkumech fi-
nanční gramotnosti, jak je
pravidelně měří Česká ban-
kovní asociace. Slabší bývají
znalosti hlavně mladších re-
spondentů. K lepším zjiště-
ním patří fakt, že tři čtvrtiny
lidí si snaží vytvářet finanční
rezervy na horší časy.

Téměř devadesát procent ku-
řaček, které jsou poprvé tě-
hotné, podle odborníků s ci-
garetami skončí. Ročně je to
přes osmnáct tisíc žen. „Té-
měř tři čtvrtiny z nich se ale
do roka po porodu ke kouře-
ní vrátí,“ uvádí gynekoložka
Veronika Javůrková z Nemoc-
nice Příbram a Ústavu hygie-
ny a epidemiologie 1. lékař-
ské fakulty a Všeobecné fa-
kultní nemocnice v Praze.
Ročně je v Česku těhot-

ných asi 21 tisíc kuřaček.
Proč se pak ty, které s kouře-
ním skoncují, ke zlozvyku
zase vracejí? „Neidentifikují
se s nekuřáctvím,“ říká gyne-

koložka Jabůrková. Gynekolo-
gové by se proto měli podle
ní na pacientky kuřačky více
zaměřovat a doporučovat jim
léčbu a odvykání.
Riziková je podle gynekolo-

gů především kombinace
kouření a hormonální anti-
koncepce. Někteří ji kuřač-
kám vůbec nepředepisují. An-
tikoncepce a kouření zvyšují
riziko trombózy, kdy se vytvo-
ří krevní sraženina a v tep-
nách či žílách může ucpat
průtok. Vmozku způsobí cév-
ní mozkovou příhodu a v srd-
ci infarkt. Riziko roste s vě-
kem, vyšší je i v těhotenství
a šestinedělí. ČTK

Přes sedmdesát tříd z téměř pa-
desáti českých škol si vyzkouše-
lo European Money Quiz. Vítěz
bude reprezentovat Česko
v evropském finále v Bruselu.

● Kvíz obsahoval patnáct otá-
zek a na každou měli účastní-
ci jednu minutu.

● Vítězové z Benešova získali
celkově 13 538 bodů, všechny
otázky měli bezchybně. Nej-
rychlejší byla třída z Moravsko-

slezského kraje, ale udělala
dvě chyby.

● Otázky se týkaly například
spoření, inflace, kybernetické
bezpečnosti, dluhů a Evrop-
ské unie.

● Průměrný čas splnění testu,
kterého se účastnilo více než
1400 žáků, byl pět minut
a čtyři sekundy. Loňským
evropským šampionem se
stali školáci z Polska.

Třaskavé překvapení
Torza granátů i nábojnice z druhé světové války objevili
policisté v ukrytém sklepě v Dubu nad Moravou na Olo-
moucku. K objevu došlo při výkopových pracích. Boxy
včetně čtyř kilogramů zrezivělé malorážové munice
převzali pyrotechnici. Evakuace nebyla nutná. ČTK

inzerce

Krátce

Levnější e-knihy
Sněmovní rozpočtový vý-
bor podpořil návrh na
snížení DPH na elektro-
nické knihy a audiokni-
hy z 21 na deset procent.
DPH by tak bylo stejné
jako u knih papírových.

Lobbista bojuje
Roman Janoušek odsou-
zený za sražení ženy au-
tem podal stížnost proti
rozhodnutí, jímž zamítli
jeho žádost o prominutí
zbytku trestu vězení.
Z trestu 4,5 roku odseděl
asi rok a čtvrt. ČTK

Kuřačky. Po porodu se
k cigaretě vracejí

Čtvrťáci z Benešova zvládli finanční kvíz za tři minuty



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. dubna 2019 05

Na podzim se opět
otevřelo Národní
muzeum. Až jaro
ukázalo, že pro-
koukl i okolní park.

Do Fulínova zahradnictví cho-
dili pro cibulky a sazenice
bratři Čapkové i TGM. Co mí-
val známý vinohradský za-
hradník na skladě, si nynímo-
hou Pražané prohlédnout na
záhoně táhnoucím se podél
novotou svítící budovy Národ-
níhomuzea. „Tahle sbírka his-
torických sortimentů vytrva-
lých květin a cibulovin, to je
náš majstrštyk, přesně podle
dobového katalogu,“ ukazuje
na kvetoucí hyacinty a pro-
bouzející se tulipány zahrad-
ní architekt Ondřej Fous, náš
průvodce po obnovených Če-
lakovského sadech. Důvodů,
proč se v parku zastavit, je ale
mnohem víc.

KRNAP hořce neposlal
Ještě před dvěma lety byly

Čelakovského sady dvojče-
tem nedalekého „Sherwoo-
du“ – většina chodců parkem
raději co nejrychleji proběh-
la. To se ale změnilo s loň-
skou obnovou, která se usku-
tečnila souběžně se závěreč-
nou fází rekonstrukce Národ-
níhomuzea. Do akce se tu za-
pojilo více než sto zahradní-
ků, Fous na vše dohlížel z po-
zice autora krajinářského ře-
šení. „Když se blížil 28. říjen,
bylo tady na placu asi čtyřicet
zahradníků, sto lidí dělalo na
exteriérech Muzea, dalších
šest set uvnitř,“ vzpomíná,
mezitím co se od spořáda-
ných záhonků přesouváme
nahoru k Legerově. Tady začí-
ná opravdová česká divočina

– čemeřice, sněženky, podléš-
ky, sasanky. Za prvními jarní-
mi květy už se Pražáci nemu-
sí vydávat až do Divoké Šár-
ky, Prokopského údolí nebo
do botanické, rostou pár kro-
ků odmagistrály. „Naše rostli-
ny ctíme, celkem je tu něja-
kých 230 druhů a polovina je
domácích,“ vypráví Fous. Au-
toři parku měli zálusk i na
české hořce, správa Krkonoš-
ského národního parku ale
bohužel jejich žádost o něko-
lik exemplářů odmítla. Pře-
nos dnešní zákony neumož-
ňují. „Je to trochu smutné,
ale hořce, které tu můžete vi-
dět, jsou nakonec z Němec-
ka, jakkoli samozřejmě od na-
šich nejsou k rozeznání,“ uka-
zuje rašící rostlinku zahradní
architekt.

Přestože Pražané vnímají
Čelakovského sady jako histo-
rický park, pravda je to jen
zčásti. Jeho současnou podo-
bu silně ovlivnila 70. léta, kdy

se prostor vedle muzejní bu-
dovy během výstavby metra
proměnil v jedno velké kory-
to. Až tehdy byly podél Mezi-
branské ulice vysazeny lípy,
které poměrně dobře prospe-
rovaly až do konce 80. let. Pak
ale v okolí zhoustl provoz,
zvýšilo se zasolení půdy a stro-
my začaly umírat.

Německý dub je odolnější
Dole, u spodního chapadla

magistrály se zahradníci roz-
hodli pro radikální řez. „Bylo
to těžké rozhodnutí, ale utý-
rané lípy musely pryč, celé
lože se vybagrovalo cugrunt.
O tom, v jakých podmínkách
stromy živořily, svědčí i fakt,
že jsme v půdě nenašli ani je-
dinou žížalu. Tady prostě ni-
kdo žít nechtěl,“ vypráví
Fous. Podél vozovky byla po-
stavena odsolovací zídka a do
nové půdy zahradníci zasadi-
li rostliny, které si se
solí v přírodě umějí lépe pora-

dit. Místo lip tu teď roste šest-
náct odolných trnovníků
pražských. Jedná se o křížen-
ce akátu, který v roce 1924 vy-
šlechtil pražský zahradník Jo-
sef Vik. „Sehnat je byla cel-
kem detektivka, dendrolog si
sedl do auta, objížděl jednu
školku za druhou a hledal
a hledal,“ směje se Fous.
Lípy jsou podle něj v cen-

tru těžko udržitelné, a tak se
kolem Muzea nově sázely
hlavně tradiční jerlíny, pla-
tan, ale také domácí jeřáb
břek, mahalebky, dříny či
střemchy. A také pár dubů –
německý a kdysi i slovanský
národní stromzvládá tvrdý ži-
vot ve městě lépe než česká
lípa. „Rozjeli jsme tady tako-
vý underground, když jsme
vstoupili do spolupráce s jed-
ním významným českým sou-
kromým sběratelem dubů.
Dal nám tři mimořádně cen-
né duby z Turecka a Kavkazu.
Ze stejnýchmíst kdysi nechal

vozit duby i Kašpar Maria
Šternberk, zakladatel Muzea.
Inspiroval nás. Očekáváme,
že by se jim v rozpálené Pra-
ze mělo dařit,“ přemýšlí
Fous. Stromy se ve městě po-
týkají nejenom se znečiště-
ním a vibracemi od projíždějí-
cích aut, ale také se suchem
a horkem. Park u Muzea si
sám umí dešťovou vodu vma-
ximální možné míře udržet.
Pod trávníky jsou speciální
štěrková lože a stromy si do-
kážou stahovat dešťovou
vodu díky dláždění se širšími
spárami. „Časem jí budou po-
třebovat více. Plochu lze snad-
no předláždit a ve svahu udě-
lat srážkové přivaděče. Zatím
to není potřeba, mladé stro-
my bychom mohli naopak
utopit,“ vysvětluje Fous.

Kořeny? Jen další síť
Velkoryse je řešen také pro-

stor pro kořenový systém
stromů. Před bočním průče-
lím Muzea směrem k budově
bývalého Federálního shro-
máždění jsou vysazeny jerlí-
ny v prokořenitelných buň-
kách, které si lze představit
jako plastové pivní basy napl-
něné substrátem a naskláda-
né pod chodníkem. Do těch
může strom prorůstat svými
kořeny. Na druhé straně bu-
dovy, pár kroků od Fulínova
záhonu, uprostřed dláždění
roste nově zasazený platan,
kterému zahradníci pomohli
dvěma podzemními kořeno-
vými cestami z upraveného
propustného substrátu spoju-
jícími jámu s okolím. „Strom
vycítí, kterým směrem koře-
ny vyslat. Bereme to prostě
jako další síť. Pod zemímáme
vodu, plyn i elektřinu, je čas
začít myslet i na stromy, ji-
nak se tu udusíme vedrem
a prachem,“ uzavírá Fous.
LIBOR HRUŠKA

Venkovní expozice se skládá z 26 velkoplošných panelů. IPR PRAHA

Dobrý výběr

Básník Čelakovský měl v rodi-
ně několik botaniků.

● Park vznikl koncem 19. stole-
tí na místě zbouraných hra-
deb podle projektu zahradní-
ho architekta Františka
Thomayera.

● Jméno sice dostal po čes-
kém básníku a překladateli
Františku Ladislavu Čelakov-
ském, ale stejné příjmení no-
sili i významní čeští botanici.

● Čelakovského syn Ladislav
Josef byl profesorem praž-
ské univerzity a členem Čes-
ké akademie věd. Vnuk Ladi-
slav František byl uznáva-
ným mykologem.

Čemeřice

Proměnu okolí Muzea od dnešního dopoledne ukazuje i nová výstava.

Trsy narcisů

Ondřej Fous

Speciální dláždění 4x METRO

Ani žížaly už u Muzea nechtěly
žít, říká zahradní architekt



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 4. dubna 2019 06

Současný sloven-
ský prezident
z politiky odejde
jako nestraník, ale
obratem se do ní
jako straník vrátí.

Andrej Kiska včera oznámil,
že založí vlastní politickou
stranu. V krátkém videu, kte-
ré zveřejnil na svém Faceboo-
ku, uvedl, že jako nadstranic-
ká hlava státu poskytne další
podrobnosti o nové formaci,
až mu 17. června skončí pěti-
leté funkční období.
„Slovensko chce změnu.

Tyto volby jsme vyhráli, nyní
musíme vyhrát parlamentní
volby, proto založím politic-
kou stranu. Chci spojit slušné
a ochotné lidi a změnit naši

zemi k lepšímu,“ uvedl prezi-
dent v krátkém spotu se zřej-
mým poukazem na víkendo-
vé vítězství Zuzany Čaputové
v prezidentských volbách.
„Přidejte se, je nás víc,“ do-
dal.
Podle informací listu Den-

níkN Kiska už kvůli spoluprá-
ci oslovil mimo jiné expremi-
érku Ivetu Radičovou, opozič-
ního poslance Gábora Gren-
dela, europoslankyni Janu Žit-

ňanskou či ekonoma Marcela
Klimeka. Radičová ale uved-
la, že do žádné strany vstou-
pit nehodlá a nebude kandi-
dovat ani do parlamentu. Spo-
lupráce s prezidentem se prý
týká programu.
Kiska je podle poslední son-

dáže nejdůvěryhodnějším po-
litikem na Slovensku. Z prů-
zkumu agentury AKO, jehož
výsledky o uplynulém víken-
du zveřejnila televize TA3, vy-
plynulo, že devět procent Slo-
váků by určitě volilo Kiskovu
stranu, kdyby ji úřadující hla-
va státu založila. Prezident
tvrdil, že se z politiky stáhne,
a podruhé se proto o post hla-
vy státu neucházel. Svůj po-
stoj však začal měnit po vraž-
dě novináře Jána Kuciaka
a jeho partnerky.
Parlamentní volby by se

měly konat příští rok na pře-
lomu února a března. ČTK

Andrej Kiska ČTK

Juan Guaidó
ztratil imunitu
Venezuelské Ústavodárné
shromáždění poplatné au-
toritářskému prezidentu
Nicolási Madurovi zbavilo
imunity opozičního lídra
Juana Guaidóa. Otevřela
se tak cesta k možnému
odsouzení a uvěznění to-
hoto politika.

Hussleova vraha
už dopadli
Americká policie zatkla
devětadvacetiletého
muže, kterého podezírá
z vraždy rapera Nipseye
Husslea. Třiatřicetiletý hu-
debník nominovaný na
cenu Grammy byl zastře-
len v neděli u svého ob-
chodu v Los Angeles.

Opilý zloděj uvázl
při útěku v šachtě
Policisté nemuseli chytat,
ale zachraňovat dvaadva-
cetiletého bytového zlodě-
je v polském Štětíně. Opi-
lý muž se snažil vykrást
byt, byl ale vyrušen a při
neúspěšném pokusu
o útěk přes střechu uvázl
ve ventilační šachtě. ČTK

Jméno vyvolává spory
Berlíňané s napětím očekávali jméno mláděte ledního
medvěda, které se loni v prosinci narodilo v tamní zoolo-
gické zahradě. Volba nevyvolala jen příznivé, ale i odmí-
tavé reakce. Vášnivá debata následovala především mezi
fotbalovými fanoušky. Samička totiž dostala jméno
Hertha po berlínském bundesligovém fotbalovém klubu.
Nesouhlasili zejména sportovní rivalové. 2x AP

Starostka
Voliči v americkém Chica-
gu si poprvé v historii zvoli-
li do čela radnice černoš-
ku. Šestapadesátiletá Lori
Lightfootová, která vstou-
pila do politiky teprve ne-
dávno, v souboji o křeslo
jasně porazila zkušenou lo-
kální političku. Ta je rov-
něž afroamerického půvo-
du. Chicago je třetí nejlid-
natější město v USA. AP

Kiska chce založit
politickou stranu

Krátce

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 4. dubna 2019 07

Praha nabízí nový
hudební festival!
Je zaměřen na sou-
časnou alternativní
hudební scénu.

První ročník nového pražské-
ho hudebního festivalu s ná-
zvem Space X proběhne příš-
tí pátek a sobotu 13. dubna.
Je zaměřen multižánrově
a potěší zejména příznivce al-
ternativní a elektronické hud-
by. Bude se konat v podzem-
ních prostorách Divadla X10
(bývalý DUP39) v Charvátově
ulici, které nabídnou temnou
industriální atmosféru
a spoustu prostoru.
To ocení zejména návštěv-

níci, kteří si rádi poslechnou
kvalitní hudbu, ale neradi se
mačkají ve stísněných prosto-
rách mnoha nejen pražských
klubů.

Mezi největší lákadla festi-
valu bezesporu patří Lenka
Dusilová. Žánrově nezařadi-
telná, charizmatická zpěvač-
ka, šestinásobná držitelka vý-
ročních hudebních cen An-
děl vystoupí na festivalu už
v jeho první den od 21 hodin.
„Pozvali jsme LenkuDusilo-

vou na náš festival, protože je
velmi originální a experimen-
tuje s nejrůznějšími hudební-
mi styly,“ vysvětlila pořada-

telka festivalu a ředitelka Di-
vadla X10 Lenka Havlíková.
Dále vystoupí česká pianist-

ka a zpěvačka Barbora Mo-
chowá, česká uhrančivá zpě-
vačka Never Sol kombinující
silné melodie s elektronikou,
zahrají Irena a Vojtěch Havlo-
vi, držitelé Českého lva za
film Křižáček, úspěšný slo-
venský kytarista David Kol-
lar, trumpetista Paolo Ranie-
ri z Itálie a další. MET

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Jan Hřebejk b) Ivan Trojan c) Radek Bajgar

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte TERORISTKA! Tři soutěžící se
správnou odpovědí získají dárkový
balíček k filmu Teroristka!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
HRAJTE S NÁMI O DÁRKOVÝ BALÍČEK K FILMU

TERORISTKA!

Vychází
u příležitosti

80. naroze
nin

Evy Jiřičné

Knižní rozhovor
s architektkou
Evou Jiřičnou

VÝSTAVA „JIŘIČNÁ“
Centrum současného umění DOX

(22. 3. – 12. 8. 2019)
Žádejte u svého knihkupce

nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

Vstupenky

250
Na jednotlivé dny je pořídíte
za 250 korun, na oba dva dny
dohromady za 400 korun.

Program

● Pátek 12. 4. 2019:
18.00 Terezor feat. Mana
Dark
19.00 Pavel Richter & syn
20.00 Barbora Mochowá
& Unique Quartet
21.00 Lenka Dusilová
22.30 Irena & Vojtěch
Havlovi

● Sobota 13. 4. 2019:
17.00Martin Janíček
17.45M/Á/J a Michaela
Bartoňová
18.45 Zabelov Group
19.45 Never Sol
21.00 David Kollar
a Paolo Ranieri
22.00 Prof. Neutrino

● Workshopy a výstavy:
Milli Janatková
– workshop malba
(sobota 15.00 až 17.00)
Igor Hlavinka
– výstava obrazů
Ivo Pelichovský
– výstava obrazů
Martin Janíček
– ozvučené sochy/instalace
Ivo Karásek
– výstava fotografií
Jaroslav Kořán – světelný
design v 1. patře (sobota)

KRRR!
V kině Mír 70 v Krnově
na Bruntálsku zítra začne
14. ročník filmového fes-
tivalu s názvem KRRR! Tří-
denní přehlídka je zamě-
řená na sedmdesáti-
milimetrové filmy a chce
návštěvníkům připome-
nout kouzlo klasické pro-
jekce z největších filmo-
vých pásů, které se před
desítkami let používaly
v běžné filmové distri-
buci. V kinopremiéře tak
uvede například muzikál
z roku 1956 Král a já (na
snímku je Yul Brynner)
a černobílé válečné dra-
ma z roku 1965 Po zlém.
Festival nabídne devět
snímků. 20TH CENTURY FOX

Hlavní hvězdou festivalu Space X bude Lenka Dusilová. MAFRA

inzerce

Pro fandy prolínání
hudebních žánrů



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. dubna 2019 08

Min. 14
Max. 18

Min. 12
Max. 16

Min. 11
Max. 15

Min. 15
Max. 19

NEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTAZÍTRA

„Jdem si, borci,
zacvičit

Jeliman jógu.“
FIZI FIONA
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-b
,5
-a
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Britský astronom
Edmund Halley, po
němž se jmenuje
známá kometa, se
narodil v roce:
a) 1656
b) 1756
c) 1856

2 Knihy Dědeček
automobil nebo
Stříbrná paruka
pocházejí z pera
spisovatele:
a) Adolfa Branalda
b) Karla Poláčka
c) Karla Čapka

3 Házenkář Jiří Vícha
v roce 1972 už jako
trenér přivezl z letních
OH v Mnichově:
a) zlato
b) stříbro
c) bronz

4 Cestovatel Henri
Mouhot objevil
kambodžský chrámový
komplex Angkor Vat
roku:
a) 1800
b) 1860
c) 1920

5 Slavná herečka
a operetní zpěvačka
Marie Zieglerová se
dožila 85 let. Narodila
se:
a) 1881
b) 1901
c) 1921

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -5,7 °C/23 °C
Roky výskytu: 1900/1949, 1953

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Durrellovi III (1/8)
14:45 Podnájem

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 Doktor Martin
15:55 To je vražda, napsala XI
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Magické hory
14:25 Kdyby stěnymohlymluvit!
15:25 Jak se fotí Atény
15:50 Křídla války
16:35 Velké stroje zblízka
17:25 Elsa – lvice,

která změnila svět
18:15 Na cestě po středním Peru
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Toulky s Ladislavem

Smoljakem
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (12/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Výlet do Brd
a volba ředitele se opravdu
povedly. Komediálně
laděný seriál o radostech
a strastech v každém věku
s plejádou známých herců

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
00:05 Grantchester II (6/6)
00:55 AZ-kvíz
01:20 Toulavá kamera
01:55 Rajské zahrady II
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata

Rostislava Osičky
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem
kolem světa: Filipíny
Okouzlující gurmán
Fred Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Krajinou domova II
21:30 Národní klenoty
22:00 Posel

Drama (ČR, 2012)
23:40 Queer: Ty, robot
00:10 Slepý Gulliver
01:50 Město v oblacích

(2/3)
02:45 Bohové a proroci
03:10 Čaj pro třetího
03:40 Smilovice
04:05 Suchá Loz
04:35 Milujte život
05:00 Babylon
05:30 Chcete mě?

ČT2

20:15 Krejzovi (56)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Anna zapojí
celou rodinu do toho, aby
zpracovali Anetu ke studiu
vysoké školy. Už to vypadá,
že se zapíše na psycho-
logii, když jí přijde
nabídka z cirkusu... Hrají:
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Návrat komisaře

Rexe IX (6)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

01:50 Návrat komisaře
Rexe IX (7)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

02:55 Doktor z hor:
Nové příběhy V (2)

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (886)
Seriál (ČR, 2019). Vilík žárlí
na bohatého Jošta: Květa
u něj tráví každou noc.
Mázla trápí děsivé sny
o Karlu Rytířovi. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová

21:35 Život ve hvězdách
22:15 Smrtonosná zbraň

Akční film (USA, 1987)
00:25 Mentalista IV (9)

Krimiseriál (USA, 2011)
01:10 Mentalista IV (10)

Krimiseriál (USA, 2011)
02:00 Kriminálka Miami VIII
02:40 Krok za krokem V (12)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (425)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku
VII (18)
Sitcom (USA, 2013)

21:50 Teorie velkého třesku
VII (19)
Sitcom (USA, 2013)

22:20 Přímý kontakt
Akční film (USA/N, 2009)

00:15 Špinavá práce II (14)
01:15 Vikingové (9)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

02:15 Zornův syn (12)
Komediální seriál
(USA, 2016)

02:35 Vikingové (9)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:40 Zornův syn (12)
Komediální seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (13)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (426)
14:10 Mentalista IV (9)
15:05 Mentalista IV (10)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3649)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk III (14)

Miluj bližního svého
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy V (2)
Těžce vybojované štěstí.
Seriál (N, 2011)

14:25 Návrat komisaře Rexe IX
(6, 7)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama (6)
12:40 Simpsonovi XXIV (4, 5)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXIV (6, 7)
14:40 Teorie

velkého třesku VII (16)
15:05 Teorie

velkého třesku VII (17)
15:35 Futurama (7)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce II (14)
17:00 Top Gear XVIII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XXIV (8-11)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. dubna 2019 09

Martin
Ponikelský

Chodím k učňům
za 60 korun. Stříhají

dobře a levně.

RODINA JE NEJVÍC
Asi se shodneme na tom, že rodina je základ státu a že blaho
dětí nám leží na srdci především. Bohužel tyhle jasné obecné
pravdy se dají použít jako argumenty pro zcela opačné názo-
rové proudy. Já bych třeba okamžitě podepsala, že rodina
a děti jsou to nejdůležitější, a zároveň jsem absolutně přesvěd-
čena o škodlivosti kojeneckých ústavů pro nejmenší děti.
Také věřím, že rodina může být i „duhová“, že dva milující
muži nebo dvě milující ženy můžou vytvořit skvělé a fungují-
cí rodinné zázemí pro své nebo osvojené děti. Ale mnozí poli-
tici, kteří se ohánějí záchranou tradiční rodiny a blahem dětí,

se naopak zuby nehty brání
tomu, aby se omezilo umisťová-
ní miminek do ústavů, a protes-
tují proti manželství, potažmo
možnosti adopce stejnopohlav-
ními páry. V rámci obhajoby ro-
dinných hodnot tak házejí klac-
ky pod nohy slušným lidem tou-
žícím po vytvoření rodiny. Argu-

mentují blahem dětí a přitom odsuzují miminka,
o která se biologičtí rodiče nemohou postarat, k deprimující-
mu životu za zdmi ústavů, místo aby šla rovnou do rodin pře-
chodných pěstounů a pak co nejrychleji do náhradní rodiny
natrvalo. Netvrdím, že manželství homosexuálů a nedostateč-
ná podpora pěstounské péče spolu přímo souvisí. Jen chci
poukázat na to, jak absurdní je obhajovat tradiční rodinu
a zároveň právo na život v rodině někomu upírat. Děti patří
do rodiny, nikoli do ústavu. Když obhajuju omezení a trans-
formaci ústavní péče, nebojím se, že by se nebohé odložené
děti měly bez „kojeňáku“ špatně. Ony by se bez předražené
a neosobní ústavní péče měly naopak báječně. Nečekal by je
beznadějný konec na ulici. Čekal by je nadějeplný začátek
v rodině.

Soňa
Fišarová
To nemůžu

prozradit, manžel by
si to mohl přečíst.

Kolik platíte u kadeřníka nebo u holiče?

Citát

Je absurdní obhajo-
vat tradiční rodinu
a zároveň právo na
život v rodině upírat.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Eliška
Váchová

Kolem 1000 korun
za návštěvu. Ale

pokaždé to stojí za to.

Dopisy a vzkazy

Na znamení to jde
Reaguji na dopis paní Pod-
hůrské ze 2. dubna. V Bru-
selu zastávky na znamení
fungují (a v Praze – kupodi-
vu? – také). I v Bruselu jez-
dí staří lidé, lidé s holemi
a s nákupními taškami. Na-
víc starší tramvaje mají tla-
čítka jen u dveří, a protože
v prostředním článku dve-
ře nejsou, nejsou tam ani
tlačítka. Přesto v tramva-
jích nejezdí nešťastní dů-
chodci, kteří nestačili vy-
stoupit. Věřím, že pokud
to jde v Bruselu, půjde to
i u nás. Navíc ani u nás to
není nic nového, jen se již
existující systém rozšíří.

A. LIESKOVSKÝ

Jiné dělení
Zdá se, že tradiční dělení
politiky na levici a pravici
je minulostí, nastupuje dě-
lení na proevropskou, tedy
vítačskou orientaci a na
protievropskou, tedy za-
chování základní suvereni-
ty národních států, hlavně
z hlediska bezpečnosti,
ochrany hranic, hospodář-
ské, politické a národní
svobody. Evropské státy
lze omezeně spolčovat eko-
nomicky, politicky, ale mě-
nově nikdy. Nepovedlo se
to v historii, nemůže to
fungovat ani dnes.

OTA DUB, STRÁŽNICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 4. 4.

Milostný život Beranů je
záviděníhodný. Dokonce

i nezadaní si užijí vášnivý den, který se
zapíše do historie zlatým písmem.

Zadaní dají partnerovi naje-
vo, že si ho váží i po letech

společného soužití. Doufáte, že se vám
odmění i jistou protislužbou.

Komunikace s opačným po-
hlavím je pro vás příjemnou

kratochvílí. Nehledáte nutně perspek-
tivní známost. Hlavně se chcete bavit.

Máte možnost užít si krát-
ký flirt i vášnivou známost.

Přesto ve skrytu duše věříte, že se před
vámi objeví osudový protějšek.

Uvědomujete si partnerovy
slabé stránky, avšak na ně

nebudete nijak upozorňovat. Naopak se
pokusíte motivovat miláčka ke změně.

Jste nezadaní? Potom se
můžete těšit na seznámení

s atraktivním protějškem. A rozhodně
se nebude omezovat na obyčejný flirt.

Získáváte zpátky pověst
úžasného milence. Baví vás

prodlužovat tělesné potěšení a rozhod-
ně se nesoustředíte jen na své blaho.

Rádi byste si zařídili odpole-
dne podle svých představ,

ale miláček už má v plánu něco jiného.
Tentokrát není moudré oponovat.

Venuše v negativním posta-
vení k Marsu vám do cesty

posílá samé nevhodné adepty na lásku
a seznámení. Věřte, že se to brzy zlepší!

Neházejte odpovědnost za
neutěšenou atmosféru ve

vztahu jenom na drahou polovičku. Je
čas, abyste přiznali aspoň část viny.

Milování by vám zlepšilo ná-
ladu, pokud byste však part-

nera nenaštvali hned po příchodu z prá-
ce. Ještě to snad můžete nějak zachránit.

S novým objevem si doká-
žete povídat dlouhé hodiny.

Bohužel cítíte, že na vážnou známost je
protistrana příliš rozdivočelá.

OSOBNÍ HOROSKOP!

Astroložka
Margareta

Sestavím vám spolehlivou prognózu do budoucnosti!

Pište SMS ve tvaru 63LBJ a vaše
datum narození na číslo 904 30 55

nebo volejte na 906 70 30 35

LÁSKOMĚR!
Ověřte si, jak se k sobě HODÍTE!

Pošlete SMS ve tvaru 85RZE
a vaše data narození na 904 30 46

JEDINEČNÁ ŠANCE!

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 4. dubna 2019 10

Parádní osmiúhel-
níková maska
a LED světlomety,
zářivá barva,
k tomu digitální
kokpit. Ovšem také
ambiciózní cena.

Milé svezení, tahle nová
Audi Q3. Malé SUV ovšem už
zase tak malé není. Ačkoli
má k větší Q8 hodně daleko,
vejdou se do ní v pohodě čtyři
lidi, i za vyšším řidičem je
plno místa na nohy a skvělý
je kufr, který mezigeneračně

narostl z 460 na 530 litrů
a lze ho nafouknout až na lit-
rů 675 – zadní sedadla jsou to-
tiž posuvná až o 15 centimet-
rů a to se pro auto rodinného
typu hodí náramně. Tolik ale
ke snům českého chalupáře.
Teď něco k těm, kteří mají

rádi moderní auta: osmiúhel-
níková přední maska a LED
světlomety s krásnou grafi-
kou se třemi drápy dělají
z SUV elegána. Příplatková
světla Matrix pak umí regulo-
vat kužel světla tak, že vidíte
krásně do příkopů, ale neosl-
ňujete protijedoucí řidiče.
Velmi povedený je i kok-

pit, samozřejmě už s digitál-
ním štítem. Interiér má am-

bientní podsvícení, chytrou
navigaci, středový displej fun-
guje bez chybky. Jste obklope-
ni špičkovými materiály,
v tomto případě dokonce se-
díte ve sportovních sedač-
kách. Nic nikde nevrže, v ka-
bině je ticho, tohle jsou znám-
ky prémiového vozu.
Podvozek je akorát tak

tuhý pro sportovnější jízdu,
můžete ho ale přenastavit do
komfortního režimu. Ani
v něm se však auto nijak ne-
naklání v zatáčkách.
K testu jsme si vybrali zá-

kladní jedenapůllitrový čtyř-
válec, na který se občas snese
vlna kritiky pro jeho neocho-
tu jít do plné síly z nízkých

otáček. Po týdenním testu lze
říci, že na tom něco pravdy
je – ve spolupráci s dvojspoj-
kovou automatickou převo-
dovkou DSG se sedmi stupni
tento pohon nepatří zrovna
ke střelcům, ale když si zvyk-
nete, že ve vyšších otáčkách
už motor zrychluje plynule
a bez prodlev, naučíte se s tě-
mito 110 kilowatty lehce žít.
Tento motor prostě není sta-
věn na bůhvíjakou dynamiku
a potřebu vystřelovat zmísta.
Týdenní spotřeba se ustálila
na hodnotě 7,5 litru na sto ki-
lometrů.
Cenovka je od automobil-

ky nasazena docela ambicióz-
ně vysoko, základní cena

auta je 866 tisíc korun, náš
testovaný vzorek vyjde
s příplatkovou výbavou do-
konce až na 1,3 milionu.
Pokud ale chcete stylovku

s puncem kvality a čtyřmi
kruhy ve znaku, můžete sáh-
nout po současné nabídce fi-
nancování. Operativní lea-
sing Audi now nabízí
Audi Q3 od 9999 korun bez
DPH měsíčně. Lze ho sjednat
na dobu 36 až 60měsíců, hor-
ní hranice pro počet ujetých
kilometrů je stanovena na
přívětivých 240 tisíc km.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Oproti předchozí generaci auto narostlo, je díky modulární platformě delší. Na interiéru se nám líbí palubní deska vyvedená do mnohoúhelníků. 2x METRO

Druhá generace Audi Q3



www.metro.cz SPORT čtvrtek 4. dubna 2019 11

Dakarista chce
bavit fanoušky,
ale i závodit.

Sedminásobný účastník slav-
né Rallye Dakar Martin Ma-
cík se v závěru dubna předsta-
ví na Rallye Šumava Klatovy
a pojede s traktorem.
Za volantem netradičního

vozidla bude na startu rych-
lostní zkoušky Klatovský
okruh, která je v programu
mistrovské automobilové
soutěže dvakrát.
Macík svůj záměr startovat

na šumavské rallye oznámil
1. dubna a mnozí jej považo-
vali za aprílový žert. Včera
ale jeho účast oficiálně potvr-
dili i pořadatelé. „Je to tak,
Martin Macík od nás dostal
souhlas vyjet do rallye na
traktoru. Jeho jízda určitě
bude pro diváky zajímavým
zpestřením. Sami jsme zvěda-
ví na jeho výsledný čas,“ uve-
dl zástupce ředitele soutěže
Pavel Štípek.

Devětadvacetiletý jezdec
běžně závodí s kamionem
Liaz, tentokrát však bude
řídit traktor Valtra, který je
s maximální rychlostí 136 ki-
lometrů za hodinu zapsaný
v Guinnessově knize rekordů.

„Jedu samozřejmě závodit,
jinak to neumím. Zároveň ale
chceme fanoušky trochu po-
bavit. Navigovat mě zřejmě
bude Brabčák,“ prozradil Ma-
cík, že chce utvořit posádku
s druhým členem týmu Big
Shock Racing, motocyklistou
Janem Brabcem.
„Potřebuje trénovat, aby

na Dakaru nebloudil. Kdo nás
zná, je mu jasné, že nemáme
v plánu dojet poslední,“ říká

závodníkMacík a dodává: „Ať
řídíš jakékoli auto, sbíráš zku-
šenosti. Každá jízda ti něco
dá. V traktoru je to zábava,
navíc procvičíš koncentraci
a řidičský postřeh.“
Druhý díl českého rallyové-

ho šampionátu se uskuteční
už 26. a 27. dubna, sedminá-
sobný účastník Rallye Dakar
se fanouškůmpředstaví na za-
čátku a na konci páteční prv-
ní etapy. ČTK a MET

Sto výher
Brankář Petr Mrázek vy-
chytal stou výhru v NHL,
když zlikvidoval v úter-
ním utkání na ledě Toron-
ta 23 z 24 střel a dovedl
Carolinu k výhře 4:1.
Sedmadvacetiletý gól-
man si připsal jubilejní
vítězství v 199. startu
od úvodní minuty. FB

„Provokatér“ obětí rasismu
Devatenáctiletý fotbalista Juventusu Turín Moise Kean
se během zápasu 30. kola italské ligy na hřišti Cagliari
musel vyrovnat s opičími skřeky domácích příznivců. Po-
dle trenéra Massimiliana Allegriho i spoluhráče Leonar-
da Bonucciho se ale poté, co vstřelil druhý gól svého
týmu, měl zdržet oslavného gesta, kterým fanoušky
Cagliari ještě vyprovokoval. AP

Návrh na design traktoru v barvách týmu BIG SHOCK RACING

Není to fór. Macík
pojede v traktoru

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194631

Neymar to zkusí
Hvězdný Brazilec Neymar
doléčil zranění nohy a vče-
ra se poprvé po deseti týd-
nech zapojil do tréninku
Paris St. Germain. Sedma-
dvacetiletý fotbalista labo-
roval s kostí v nártu a kvů-
li tomu nehrál už loni tři
měsíce. Nyní začne s leh-
kým tréninkem.

Satoranského
klub bez šéfa
Neúspěšná sezona basket-
balistů Washingtonu Wi-
zards stála funkci dlouho-
letého prezidenta Ernieho
Grunfelda. V klubu, za
který hraje i český repre-
zentant Tomáš Satoran-
ský, pracoval 16 sezon. ČTK

Předseda představenstva fot-
balové Slavie Jaroslav Tvrdík
odsoudil fanoušky červenobí-
lých, kteří při úterním čtvrtfi-
nále domácího poháru s Kar-
vinou vulgárně uráželi trené-
ra Františka Straku a jeho ro-
dinu. Šéf Pražanů připustil,
že se stydí, a hostujícímukou-
či se omluvil. Straka v sezoně
2011/2012 krátce vedl Slavii,
přestože se předtím opakova-
ně označoval za kovaného
sparťana a dlouho působil na
Letné.
„Jménem klubu se omlou-

vám rodině Františka Straky.
Stydím se. Včerejší sprosté
urážky na adresu manželky
a dětí nepatří nejen k jakému-
koli sportu, ale ani do jakéko-
li společnosti,“ uvedl Tvrdík
na Twitteru.
Straka se snažil projevy fa-

noušků příliš nezaobírat a bě-
hem utkání šetřil svými ob-
vyklými energickými gesty.
„Nechtěl jsem nějakým způ-

sobem zbytečně ještě daleko
více rozpoutávat emoce, než
jaké tam byly. To nemá cenu
se o tom bavit, já ani nechci.
Ať si o tom udělá každý obrá-
zek sám. Je to trapné. Samo-
zřejmě že to i bolí, když tohle
slyšíte. To je jasné,“ řekl Stra-
ka po porážce Karviné.
Slavii vedl v deseti ligových

zápasech na přelomu let
2011 a 2012, přestože se před-
tím označoval za sparťanské-
ho srdcaře. Fanoušci červeno-
bílých proti němu celou
dobu protestovali a Straka
pak raději rezignoval.
V sobotním utkání s Liber-

cem pro změnu slávističtí fa-
noušci naráželi na vietnam-
ský původ hostujícího bran-
káře Filipa Nguyena. „Uráže-
ní libereckého brankáře a ro-
diny trenéra Straky, to pro
mě není historický ideál Sla-
vie. Lídři by měli zvážit, kam
společný entuziasmus směřu-
jí,“ uvedl Tvrdík. ČTK

• PŘÍRODNÍ ČESKÁ PRSA! To je
dobrota! Ochutnej! Zašli SMS ve
tvaru 70DRG a text na 909 15 50

• Rozjeď semnou hru na schovku!
Kde?Třeba vmémžhavémklíně. Po
večerech mám spoustu času! Jen
TAJNĚ!Vanda 46.Volej 909 80 50 40
nebo mi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 67JHB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Kontroly také
mimo závod
Pořadatelé šesti největ-
ších maratonů světa, kte-
ří jsou sdruženi v organi-
zaci World Marathon Ma-
jors, zintenzivní boj pro-
ti dopingu předních vytr-
valců. Společně s Komisí
pro bezúhonnost atleti-
ky spustí cílený antido-
pingový program zamě-
řený především na mi-
mosoutěžní kontroly.

AC v problémech
Brankář AC Milán Gian-
luigi Donnarumma si
kvůli poraněnému tříslu
až měsíc nezachytá. Dva-
cetiletý reprezentační
gólman musel střídat už
po jedenácti minutách
úterního zápasu. Ještě
déle by mohl chybět
záložník Lucas Paquetá,
který kvůli vyvrtnutému
kotníku také předčasně
dohrál. ČTK

Krátce

Ostuda. Tvrdík se
omluvil za fandy



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 4. 4. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Cyklistův šerpa

Jede se na kola!

Jistota
je jistota

Kosmetika
pro miláčka

Střešní nosič pro 1 kolo
Adaptér k upnutí na drážky nosných tyčí
Pevný rychloupínák
Nosnost 20 kg

THULE 591 ProRide

Sklopný uzamykatelný nosič kol na tažné zařízení
Pro přepravu 4 jízdních kol
Dvojité zabezpečení s bezpečnostním popruhem
Kompletní brzdová a směrová světla a odrazky

PERUZZO PURE INSTINCT pro 4 kola

Alkohol tester s elektrochemickým senzorem
Přehledný displej
Signální LED dioda
Samodiagnostický systém

Alkohol tester AlcoZero

Sada autokosmetiky pro kompletní obnovu laku
Pro renovaci staršího nebo poškozeného laku
Šampon, jíl, přípravek k lubrikaci, leštěnka, utěrka
Při správné aplikaci vydrží na několik použítí

MEGUIAR‘S Paint Restoration Kit

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 600,-

990,-
obj. kód: AUPR4412

2 490,-

1 990,-
obj. kód: SPT1217

2 350,-

1590,-
obj. kód: AUPR07842

9 490,-

7 490,-
obj. kód: AUPR00469

-20 % -32 %

-38 %-21 %

www.alza.cz/pust-si-domu-jaro

Pusť si do garáže

a získej super odměny


